setembro de 2022, perante este Juízo, Ação Civil de Ressarcimento ao Erário em
face de .ABRAHAM LINCOLN DIB BASTOS

O Autor alegou que o Réu, ex-Prefeito Municipal (gestão 2017-2020),
declarou em balanço patrimonial do almoxarifado a existência de R$ 465.386,68
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta
e oito centavos) em materiais de consumo.

Contudo, a administração sucessora constatou a completa inexistência
desses materiais no almoxarifado.

O Município postulou o ressarcimento integral do valor ao erário, com
fundamento no artigo 5º da Lei nº 8.429/92 e no artigo 10 da Lei nº 14.230/21.

[...]

o pedido inicial, resolvendo o mérito nos termos do artigo 487, incisoPROCEDENTE

I, do Código de Processo Civil, para:

o Réu  a ressarcir o erário do A. CONDENAR ABRAHAM LINCOLN DIB BASTOS
 no valor correspondente a R$MUNICÍPIO DE CODAJÁS - PREFEITURA MUNICIPAL

465.386,68 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais
e sessenta e oito centavos).

que sobre o valor da condenação incida correçãoB. DETERMINAR
monetária pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E), a
partir de 31 de dezembro de 2020.

que sobre o valor da condenação incidam juros de moraC.